ACTA ERUDITORUM

publicata Lipsiæ

Calendis Aprilis, Anno MDCLXXXIII.

J. O. SCHILTERI J. C. DE LIBERTATE
Ecclesiarum Germaniæ Libri VII. Accedit de Prudentia Juris Christianorum liber singularis: itemque de Factis Ecclesiarum per Joannem divinitus revelatis, Dissertatio.

Jenæ, 1683. in 4.

Inæstimabile libertatis bonum, cujus desiderio homines, nisi a se alieni, tenentur omnes, adeo majoribus nostris proprium, ut nihil avidius prosequerentur, nullaque re magis a ceteris gentibus internosci cuperent. Fuere tamen infelicia temporum intervalla, quando acerrimi libertatis custodes ac vindices pravis artibus occubuerunt illorum, qui mutua ope imperii majestatem juvare, eamque omni re, & obsequio potissimum tueri debebant. Ecclesia hoc malum in primis experta, cujus libertas ab ortu statim, contra fas ac pudorem, improborum studiis pressa, majoribus obnoxia haut fuit periculis, quam cum in perniciem ejus conspirarent sacrarum rerum antistites. Quæ manu contra, quove successu aliquando defensa, per vim æque ac doctorum ingenia steterit illibata, quo consilio rursus, & novis adhibitis machinis, vel convulsa inclinaverit sæpe, vel instaurata pristinum splendorem receperit, annalium fide constat. Diversa autem hæc fors populorum noscitur, pro administrationis cura, ac sapientum varietate, unde graviora certe civitatum ac magnorum imperiorum momenta æstimari solent. Gallorum felicitas ingens ante omnes, ubi regum potentia, doctrina episcoporum, ac publica eruditissimorum hominum consensione, regnum libertatis floret, jamque tot sæculis contra vaserrimas aliorum rationes inconcussum persistit. Inter plures hujus

Anno 1683.

R

129

lei testes, æterna sunt nomina, Duareni, Pithoei, Puteani, Marcæ, Ba^o luzii, quibus ecclesia patria sese plurimum debere, & memor fatebitur imper, & merita digne prædicabit. Nos isthac parte inferiores laudare quidem possumus industriam, non sine insigni utilitate probatam, quam in Schardii, Goldasti, & Hortleleri collectionibus fere deprehendimus, sed plenam elaboratamque tractationem ibi frustra requirimus. Ut igitur optimi civis munereungeretur vir cultu litterarum, judicio, rerum agendarum dexteritate, ac prudentia inclitus *Joannes Seiblerus* J. C. post varia exquisita doctrinæ monumenta, e philosophia, civili sacroque jure, ad communes usus edita, amore tandem patriæ, ecclesiarum in Germania libertati manum admovit, & opus, diu votis præstantissimorum expetitur, primus apud nos septem libris absolvit.

Scopus ei propositus hic est præcipuus, reddere ecclesiam reipublicæ, & concordiam utriusque conciliare; quem etiam in comitiis Noribergensibus, anno secundo ac vicefimo sæculi antecedentis, Imperii proceres in oculis habuere, ad formulam primævæ libertatis provocantes: ista autem non impetrata, monstrare, quæ odia, quæ discrimina & inveterata mala sint consecuta, quæque horum causæ extiterint, simul ac remedia salutaria apertius indicare. Et ut ordine singula cohæreant, historica serie libertatis naturam ac vim ab origine ecclesiæ Germanicæ repetit, ex incorruptis veteris ævi documentis, in rissimarum fabularum commentis ubique spretis, vel etiam detectis. Atque nuda minime sufficiat instituto præsentis narratio, prudentiæ regulas jungit, & ex divino atque humano jure tradit luculenter, quamnam ecclesiasticæ libertatis fundamenta habeantur, a quibus posita ac dirui coepta, novis per occasionem dogmatibus callide substitutis, aucta superstitione, ac disciplina antiqva prope sublata: itemque quo conatu, successu & eventu pleraque acciderint. Hinc factò jus applicat, & controversias ex temporum spatiis, quibus ortæ sunt, æstimatione seria expendit, atque ad legum normam dijudicat. Neque etiam raro peramœna digressionem in partes vocat civilem libertatem, quod utraque arctissime copuletur invicem, & unius oppugnatio alterius opem imploret. Argumenti hujus esse censetur, quæ de origine Electorum disquiruntur, deque officiis palatinis in Francorum imperio, de prima eorundem sede, de Germaniarum divisione, de prærogativa imperii, & re-
gni

gni Germanici, de jure Imperatoris universali, respectu aliarum in orbe Christiano rerum publicarum, de Rege Hispaniarum, & jure Imperatoris Germanici in Hispaniam, de jure exaugurandi Imperatoris, & similibus non tam obviis ac vulgo putantur. Sed neque contentus, ita secundum diversas ætates, ac sæculorum vicissitudines, lites earumque causas disceptasse; deliberativæ prudentiæ insuper specimina passim exhibet, si quando justitia rei demonstrata, modos recuperandæ libertatis, ejus impedimenta, speciosa involucra, simulacra, occultas in ausu atque consilio rationes, his pariter contraria studia inde ab imperio Caroli Magni aperit, ac denique necessitatem cum justitia reformationis a majoribus institutæ, ex fontibus suis diducit. Quæ de concordia Germanorum, & disfidiorum utrobique auferendorum ratione, salva tamen libertate ecclesiastica, alicubi annectit, orthodoxæ ecclesiæ judicio ac moderatori censuræ ingenue juxta devoteque submittit. Cognito jam fine, atque tractandi habitu, in præsentî opere, partito etiam singulorum librorum notitia tradenda foret; verum quod Scriptor nobilissimus hoc ipsum data opera in præfatione ad Lectorem exequatur largiter, illac remittimus argumenti hujus studiosum.

Liber de prudentia juris Christianorum eo pertinet, ut, quæ sub initium libri primi de libertate ecclesiarum, de societate inter Deum & hominem dicta sunt, amplius exponantur, ac præterea cultus divinus inter Christianos rationalis magis magisque innotescat. Magna utique prudentia humana patitur deliquia, nisi huc eatur, & imperfecta illa, mutila atque corrupta ex divina sapientia mensuram accipiat & complementum. Neque potest non magni fieri tale propositum, quo per doctrinæ profanæ gustum, & ordinem proficiendi naturalem, quæ sancta atque veneranda ob sublimitatem omnibus esse debent, non sentientibus ingeruntur; ut nosse incipiant, omni que cura quærant, quæ antea tanquam simpliciora longe infra supercilium suum posita existimabant. Similia quædam conatus erat idem superioribus annis in morali introductione ad veram jurisprudentiam, quæ hoc libro absolvit, & quænam illa summa in vita morali sperari queat, quæve ratione comparetur, satis abunde docet.

De Fatis ecclesiarum ultimo loco disserit, quatenus illa per Joannem divinitus revelata sunt, cum ibi multa obveniant, quæ ad illustrationem faciunt eorum, de quibus in præmissis actum. Quamvis autem

meri jam tum hujus revelationis interpretes versentur in manibus eruditorum, id præsertim tamen in præsentī agitur, ut, misis ceterorum opinionibus, præspicua sententia, quæ verbis ac menti Joannis ex fidei analogia & historica veritate conveniat, apte proferatur. Scopum itaque primo demonstrat scriptionis divinæ istius, quod non tam in profundo sensu & recondito eruendo, aut intervallis temporum signandis, quam in cognitione veri status ecclesiastici consistat, qualis inde a tempore hujus revelationis, & quis ille futurus, item, quomodo ecclesia vera a falsa, christianismus verus a simulato & antichristianismo discerni possit. Mox totius Apocalypseos divisionem ostendit genuinam, eamque bimembrem: cujus altera pars continet septem epistolas, ad septem ecclesias Asiæ minoris, quibus fata insinuantur earum, sicut ab initio sese habuerunt; altera vero complectitur capita reliqua, ubi quo propius ad finem accedit, eo diductior est atque explicatior. In singulis annotat, quid evenerit, & sive futuris adhuc sæculis formam det, sive exempla illorum, quæ Deus reprehendat, inque ecclesia cupiat emendari, quidve supersit, in solatium tamen piorum, ut animo semper præsentī atque constanti reperiantur, ac velut in speculo lætam contueantur & expectent catastrophæ.

LETTERE DI GIAN PAOLO OLIVA,
della Compagnia di Giesu, Tomo Primo.

sive

Epistolarum Joh. Pauli Olivæ, Soc. Jesu,
Tomus Primus.

Romæ in 4. Bononiæ in 8. 1681.

AUctorem non *Jesuitam* tantum, sed et Societatis illius, per totum Orbem multas ob causas famigeratissimæ, caput & *Præpositum* *Generalem* fuisse, satis notum est. Decesit admodum senex Romæ, ætate anni proxime præteriti. *Experientia*, in urbe tot excellentissimorum hominum sede, per multos annos, in negotiis gravissimis & variis acquisita, etiam mediocre ingenium excolere potuisset: sed auctori reliqua etiam a natura & eruditione adminicula largiter adfuerunt, quod vel ex epistolarum hoc Tomo, licet non magno, judicari

haud

haud difficulter potest. Scriptæ sunt *lingua Italica*, numero 565, interque eas non pauca ad summos Principes, magnosque omnium ordinum viros; admiranda brevitare, maxima elegantia & concinnitate, aliisque omnibus artificijs, sine affectatione tamen adhibitis, quibus vel superiores demulceri, vel pares coli & commoveri, inferiores autem, prout res poscit, graviter aut comiter tractari possunt & debent. Sed præstat quædam non vulgaria ex Præfatione, si non ab ipso auctore, certe a non medioeris eloquentia aut ingenii viro conscripta, referre. Narratur autem, Auctorem duodecim annorum spatio, neque precibus amicorum, neque superiorum auctoritate induci potuisse, ut in publicationem literarum suarum consentiret. Neque enim decorum muneri Apostolici concionatoris, neque ætati & professioni suæ conveniens putasse, ut chartarum diversissimarum chaos evulgaret. Ante annum etiam hujus sæculi quinquagesimum exempla literarum non servasse, cum tamen annis validior, curis minus gravatus, & ingenio vegetior esset. Cessisse tandem minis amicorum, qui dicerent, se post mortem ejus compilaturos & edituros, quæ ad alios scripserit. Terribiliter vero vel maxime fuisse infelicitate *Cardinalis Pallavicini*, cujus veneratio, aliis scriptis quæ sita, in commiserationem versa sit, cum post mortem ejus epistolæ nullo delectu fuissent publicatæ. Ne igitur suæ ederentur, in universum nempe & promiscue, coactum fuisse quædam edere; exemplo fere miserorum, qui in vinculis se ipsos jugulant, ne palam cadant sub carnifice. pudori tamen suo consuluisse, quantum licuerit, subtrahendo nimis familiares, aut quas ingratas fore conjecisset; ideoque multas jam revisas, imo & impressas laetasse. Valde vero absonum visum esse ipsi, postquam plus quam viginti tomis, de rebus sacris, bibliothecas Societatis augmentasset, epistolas edere, materiæ non semper sanctæ aut seriæ, sed sæpe curiosæ, facetæ, certe humanæ. Deinde merito doluisse, quod ex epistolarum voluminibus quatuordecim, amanuensium calamo, per annos præfecturæ viginti collectis, in scrinijs, secreti custodiendi causa, servari debeant, quæ dictaverit; mandata dando, negotia expediendo, nodos solvendo, casus præveniendos, suspiciones diluendo, offensas amovendo, Principibus hoc illudve persuadendo, disciplinam servando, gloriam Dei promovendo: & adigi se patiatur ad edendas reliquias & quisquillas, quæ exhibeant responsiones ad gratulationes in festis, & oblata munuscula, quæque ad

mortes improvisas deplorandas, ad natales infantum celebrandos, ad eventus tristes aut lætos narrandos scripserit. Hoc esse folia præbere, fructus negare; pampinos offerre, uvas pedibus conculcare. Coactum vero ad hoc esse, atqve ita in Scylla scopulos illisum, ut voraginem Charybdis evitaret: solatia tamen cepisse ab exemplo celeberrimorum Ecclesiæ doctorum. Nam ut Ennodius Ticinensis Episcopus taceatur, qui epistolas Rhetorico acumine, & ironiis pungentibus impleverit; Gregorium certe Nazianzenum, summum Theologum, Patriarcham, solitarium etiam, ad Celeusium Præfectum, ad Basilium, Amphilo-
chium, Anisium, magnarum dicecesium Præsules, acutis sæpe jocis, eaqve affabilitate, delitiose aliquando usum, ut theologiæ & insulæ oblitus videri possit. Augustinum quandoqve ita scribere in epistolis, ac si sub umbra platani cum familiaribus sermones caderet. Quin ipsum etiam Hieronymum, lapide pectus tundentem, vultum cinere foedantem, scorpiones lateri applicantem, gratias agere lepidissima eruditione Eustochio virgini, fructus in canistello, & flabella ad abigendos culices mittenti. Sidonii deniqve Apollinaris exemplum respexisse, cui epistolæ varij argumenti honorem mitræ, & nomen Sanctitatis non abstulerint: neqve impedièrint, quo minus is a Bellarmino inter sacros scriptores referatur, & in menologiis memoretur. Sperare igitur ex epistolis his, utut indifferentes materias continentibus, neqve ad claustrorum solum disciplinam scriptis, hausturos esse viros etiam religiosos ideas aliquas, quibus uti possint ad insipida, quæ evitari non semper queunt, condienda. Optare sane ut epistolis conveniat dictum de arbore Apocal. 22. 2. *Et folia ejus ad sanitatem gentium.* Additur in fine præfationis excusatio alia, de omissis temporum in editione hujus tomi notis, quod auctor plerumqve diem & annum exemplis adscribere neglexerit, & autographa sine molestia & temporis jactura haberi & inspicere non potuerint; meliorqve ordo in sequentibus tomis promittitur.

MEDULLA THEOLOGICÆ VETERIS TESTAMENTI Exegetica, Thetico-Polemica, ac Homiletica; seu Epitome Bibliorum Regiorum, Criticorum, Exegeticorum & vindicatorum, quantum ad dicta Vet. Testam. classica numero CCCXXV. opera Johannis Thilonis, SS. Theol. L. & Lipsiæ ad D. Nicolai Ecclesiasticis

Lipsiæ, 1683 in 4.

Cum

Cum *Matthæus Polus* in signe illud opus, quod Synopsis Criticorum Caliorumque Biblicorum Interpretum inscribitur, indefesso studio elaborandum in se suscepisset, varias & quandoque haud leviter inter se pugnantes diversorum Auctorum sententias cordati Lectoris arbitrio potius dijudicandas relinquere quam suum ipsius iudicium interponere maluit, sufficere ratus, si optimos quosque Scripturæ Interpretes in compendio & uno quasi obtutu perlustrandos fideliter exhiberet.

Verum hanc methodum non satis tutam, sed scepticis fluctuationibus, præsertim apud eos, qui nondum solida Theologiæ fundamenta posuerunt, fores aperturam Vir pl. Rev. L. *Johannes Thilo* Lipsiensis, patriæ suæ dignissimus, dum viveret, Ecclesiastes existimavit, eamque ob causam in id incubuit, ut Theologiæ Studiosos contra illud periculum qualicunque præsidio muniret.

Hoc igitur consilio classica, quæ vocant, S. Scripturæ dicta quatuor sectionibus pertractare aggressus est, quarum *prima* præcipuarum versionum collationem sistit, *altera* circa notas philologicas & exegeticas occupatur, *tertia* pro confirmandis fidei articulis & confutandis adversariis theses quasdam Theologicas cum suis argumentis & vindictis exponit, & *quarta* denique usus locales, ut appellat, & homileticos subjungit. Sub finem additus est index variarum lectionum, quæ circa Chaldaicam & Græcam horum dictorum versionem in Bibliis Regiis Antverpiensibus & Polyglottis Anglicanis deprehensæ fuerant.

Nihil autem in hoc Syntagmate desideramus, quam quod optimo Auctori medullam Novi Testamenti eadem methodo concinnare jam parato propositum suum & multorum vota ob mortis interventum implere haud licuerit.

CEREMONIES ET COUTUMES, QVI

s' observent aujourd'hui parmi les Juifs, traduites d'italien de Leon de Modena, Rabin de Venise, par le Sieur de Simonville.

id est,

Ceremoniæ & Ritus, qui observantur hodie inter Judæos, translati ex Italico LEONIS Mutinensis, Rabbini

Veneti, per Dominum de Simonville.

Parisiis 1681. & Hagæ Com. 1682. in 12.

Rabbi

RAbbi *Leo de Modena*, quæ *Mutina* olim dicebatur, conscripserat Italica lingua exiguum librum de *Ritibus & Ceremoniis Judeorum hodiernis*; quem cum non sine mendis 1637 Lutetiæ expressum videret, sequente ipse anno Venetiis accuratorem edidit, abscissis quæ displicebant ex prima editione, aliisque & melioribus in locum illorum surrogatis. Dignus liber Christianis visus fuit, quæ in alias quoque linguas transfunderetur, ut a pluribus legi posset, quemadmodum Anglicano sermone conversus Londini prodit 1650; Gallice vero, uti ex Regio privilegio, hujus editionis parti secundæ annexo, apparet, 1674. Quamquam vero interpretis nomen in privilegio expressum non est, non alium tamen putamus esse, quam qui novæ nunc dedicationi ad Episcopum Meldensem subscripsit, sc. *Rich. Simonem*, h. e. celebrem illū auctore *Critices Veteris Testamenti*, Aprili mense superioris anni a nobis delinæta. Judaicus liber concisus & brevis est, novem æternionibus comprehensus; sed in quinque partes ita divisus, ut I. Edificia, Vestimenta, Synagogas, Precationes, Lotiones &c. II. Linguam, Studia, Vota, Ciborum genera: III. Festos dies: IV. Matrimonium, Circumcisionem, Primogenituram: V. denique Hæreticos, Profelytos, Mortem, Sepulturam, Paradisum, Infernum, & his cognata referat. Interpres de suo adjecit præfationem satis amplam, quæ meritissimos viros *Buxtorfios* non nihil pungit, quod in *Synagoga Judaica*, Pater quidem sine ordine pleraque tractaverit; Filius patris Teutonicum foetum Latine editurus partem hujus Judaici libri suo inferuerit, eumque imitari conatus sit, ut confusionem ex paterno scripto tolleret, sicut etiam multa in illo disjecta sub unum caput revocaverit. Itaque in eo est præfationis auctor, ut Leonis parvum librum *Buxtorfiano* grandiori præferendum esse persvadeat, quod nihil habeat superfluum, multa vero contineat, quæ ne attigerint quidem *Buxtorfii*. Deinde notitiam Judaicorum rituum ex usu commendat, quem interpretandis S. Scripturis afferant: etiam Hispanicos Judæos tum pronunciatione, tum scriptione Hebraica præstare ceteris docet; cujus rei hanc causam reddit, quod Hispania olim perfectissimos Grammaticos habuerit, sicut Gallia præstantiores Talmudistas. Hæc ex Præfatione. Ipsi libello interdum Notas interpretis subjecit, quibus cum alias res, tum præcipue Hebræas voces explicat. Quintæ parti inseruit geminum de *Karaitis & Samaritanis* supplementum. *Karaitis*, adhuc in Occidente fere inco-

gnitis,

gnitis multa falso a Rabbiniſtis affingi, probat fide Commentarii in Pentateuchum, ſub ſinem ſeculi XIII manu ſcripti, cujus auctor Karaita *Aaron Joſepi filius* appellatur. Ex quo ſibi conſtare ait, Karaitas univerſam V. T. Scripturam recipere, eamque per ſeipſam, & quidem ſecundum literalem ſenſum, explicare: traditiones non omnes reſpuere, ſed incertas tantummodo, fabuloſas, & ridiculas: in ceteris tam ritibus, quam doctrinis a Rabbiniſtis vel parum vel nihil differre. Altero ſupplemento ritus Samaritarum deſcribit ex ipſorum ad Scaligerum epiſtolis, quarum Latinam verſionem cum Antiquitatibus Orientalibus, *Morino* & aliis obſervatis, Londini 1682 excuſam, menſe Junio ejuſdem anni p. 176 memoravimus. Addit de calumniis, quibus a Judæis Samaritani onerentur; de Pentateucho aliisque libris; & itidem de literis illorum ad Doctores Anglos miſſis, quarum ultimæ 1676 ſcriptæ Pontificis Samaritani mortem ſignificent. Tandem quæſtionem admittet: An hodieque Samaritani vera ſacrificia offerant, quod conſtare putat ex literis ad Scaligerum: dignum tamen æſtimat, quod a peregrinantibus diligentius exploretur.

COMPARAISON DES CEREMONIES
des Juifs & de la diſcipline de l'Egliſe, par le
Sieur de Simonville.

Comparatio Ceremoniarum Judaicarum cum Diſciplina Eccleſiæ, per Dominum de Simonville.
Pariſiis 1681 & Hagæ Com. 1682 in 12.

IN fronte auctor præſcripſit, hunc librum inſtar *Supplementi* eſſe ad præcedentem Leonis de Modena. Eadem ſcilicet brevitate, capitibus XIX plurima pertractat ad religionem & ritus pertinentia. Tenax eſt cap. 1. hypotheſis ſuæ, quam in Critica Sacra ſtabilire conatus eſt, principium credendi nõ Scripturæ ſolum, ſed & Traditioni aſſerendum. Quia tamen acris illa Chriſti in traditiones Judaicas cenſura difficultatem facit; remedium quærit in examine traditionum ad præſcripta Vincentii Lerinenſis. Cap. 2. agit de Theologia & Kabbala: Cap. 3. de morali utriusque religionis diſciplina: Cap. 4. de legibus & auctoritate

magistrorum. Sed cap. 5. de comparatione Synedrii cum Pontificatu Romano, habet, quæ fortasse non omnibus sui ordinis probabuntur. Pontifici enim majorem potestatem non tribuit, quam Principi Synedrii, qui *Hannasibi* dicebatur: Episcopis omnibus jus suffragii decisi-
vi vindicat: Ecclesiam non a Pontifice ejusque curia, sed ab universa Ecclesia simul sumta representari statuit, ejus caput sit Pontifex D. Petri successor, qui habeat prærogativam suffragii: neque nunc dici posse, *Notus in Italia Deus*, sicut olim vere dicebatur, *Notus in Judæa Deus*, dilatato per totum orbem Christianismo. Superfluum etiam esse & nullius fundamenti quæstionem, num Concilium sit supra Papam, an Papa supra Concilium. Concilia enim ad Synedrii exemplum constare debere ex Papa, ut præside; & Episcopis, ut presbyteris assidentibus: quod si schisma oriatur, aliter disquirendum esse. Capp. 6. & 7. Episcoporum officium comparat cum Capitibus sive Præsidibus Synagogarum in urbibus: & ex eodem fundamento assignat Episcopo Presbyteros, quorum ipse primus sit, & aliquando *καὶ ἐξ ὧν* eodem nomine vocetur. Statuere igitur absque eorum consilio nihil potuisse. Hodie Canonicos in presbyterorum sive assessorum locum successisse, sed cantionibus fere sacris occupari. Irridet auctores, præsertim Hispanos, qui Cathedralium Ecclesiarum antiquitatem ad Apostolorum tempora retrahant: tum nugas agere ait Carmelitas monachos in *novo suo Breviario*, ubi tradunt prophetas, Eliæ successores, in monte Carmelo Ecclesiam B. Virginis extruxisse, hosque prophetas Virginem invisisse, & ab hac idem officium recepisse. Laudat veterem tam Synagogarum, quam Cathedralium vel Episcopaliū Ecclesiarum morem, quæ Scholasynagogis & templis adjunxerint. Tridentinum quidem Concilium de restituendis ejusmodi seminariis cogitasse, sed alia plane esse, quæ hodie Episcopi Galliæ instituunt. Capp. 8. 9. 10. preces, benedictiones, & Festa utriusque ecclesiæ comparat. Capp. 11. & 12. Talmudici operis originem & usum enarrat. Capp. 13. 14. 15. de libris Judæorum, quibus vel in Synagogis, vel in studiis privatis urantur, multa notabilia refert. Cap. 16. Hebræicæ lingvæ notitiam Theologis necessariam aut utilem censet. Cap. 17. methodum ad eam addiscendam facilem ostendit, commendatis Schickardi & Buxtorffii libellis Grammaticis. Capp. 18. & 19. de Liturgiis tam Judæorum, quam Christianorum satis ingenue agit, dissentiens a Cardinale Bona, qui Liturgias, Apostolorum nomine insignitas,

gnitas, genuinas esse statuit, quod auctor probari posse negat. Mutationes etiam Liturgiæ plurimas candidè refert, fateturque, Formulæ seu Missale Romanum, *Franciscanorum* potius dici debere; cum ab his concinnatum, & a Nicolao III Pontifice promulgatum sit, & agrè, nec ab omnibus Ecclesiis, receptum. Ita brevi hoc tractatu multa continentur scitu & examine digna, nec operam perdet, qui illum in Latinum sermonem traduxerit.

INDICES SYNTAGMATIS INSCRIPTI-

onum, a THOMA REINESIO collectarum & il-

lustratarum, in modum SCALIGERO-GRATERIA-

NORUM adornati.

Lipsiæ, 1683. fol.

Quod superiori anno prodierat, in Actis Aprilis p. 89. recensitum, *Inscriptionum Antiquarum*, quas collegerat & Commentariis illustraverat THOMAS REINESIUS *Syntagma*, necessariis Indicibus destitutum fuit hæcenus: non sine molestissimo desiderio eorum, qui hæc studia & monumenta litterarum colunt. Subveniendum igitur isti bibliopola ratus, ab harum Inscriptionum studio *Indices* confieri postulavit. Qui optimam rationem existimans, quam invenit Smetius, postea autem perfecit summa diligentia & cura Scaliger, in vasto illo & admirando *Inscriptionum antiquarum totius Orbis Romani Corpore*; ut præcipua quæque & observatu in primis digna, per totum Opus quomodolibet dispersa, in certas pro argumentorum varietate classes capitaque digereret, ad quæ singula ejusdem argumenti juxta litterarum ordinem referrentur; eandem tenuit: & *viginti quatuor capitibus* eodem ordine, argumento, & modo, quem Scaliger servavit, adornatis, velut totidem locis communibus, quidquid memorabile tam verborum & notarum, quam rerum in Inscriptionibus occurreret, collectum digessit: ut tabulis his, ad calcem *Syntagmatis* apponendis, uno velut obrutu cernere liceat

Templa, Sacerdotes, Aras, simulacra Deorum,

Balnea, Aquæductus, Septa, Theatra, Vias,

Sacra, Magistratus, Monumenta insculpta sepulcris,

Marmoreasque omnes Urbis & Orbis opes.

L^s AMBASSADEUR
oder Staats-Botschaffter/und dessen hohe
Staats-Berrichtungen.

De Legato ejusq; munere, Tractatus auctore Dn. de
Vvicqvesfort; ex Gallico in Germanicum sermonem trans-
latus a Joh. Leonhardo Sautero.

Lipfiæ & Francofurti, 1682. in 4.

ET si post Franciscum Hotomannum, Albericum Gentilem, Her-
mannum Kirchnerum, Fridericum Marselaerum, Carolum Pascha-
lium, varii de gravissimo Legati munere, dignitate, potestate, juribus
ac privilegiis commentarios scribere aggressi sunt; tamen illi ceremo-
niarum solennia, quæ Legatum maxime observare oportet, in illis tra-
dere vel omiserunt, vel leviter saltem attigere. Itaque, ut hanc
philosophiæ civilis partem, ab aliis fere omissam, suppleret Dn. de Vic-
qvesfort, in libro hoc suo laudabilem operam insumsit. Nam postquam
de jure legationis, legatorum divisione, statu, virtutibus, officio ac
privilegiis, certas quasi regulas proposuisset, easque cum rationibus
tum exemplis ex recenti aularum historia petitis confirmasset, jus illud
ceremoniarum, per mores gentium cultiorum introductum copiosissi-
me exsequi ac illustrare instituit. Quæ cura ac industria Auctoris am-
plissimi, cum hac in parte fuerit singularis, pretium operæ se facturum
putavit D. Jo. Leonhardus Sauterus, si librum hunc Gallico idiomate se-
mel atque iterum antehac publicatum, in Germanicam nostram lin-
gvam transferret, ut, qui Gallice nesciunt, eundem vernacula nostra
expositum legere possint.

*MYSTERIA CERERIS ET BACCHI,
in vasculo ex uno Onyche Sereniss. & Reverendiss.
Principis ac Domini, Dn. FERDINANDI ALBERTI, Ducis
Brunsvicensis, ac Luneburg. per Epistolam ad eundem evolu-
ta, a Johanne Eggelingio, Reip. Brem.
Secretario.*

Bremæ, 1682. in 4.

Vasculum a sculptore hic exhibetur onychinum, idque *Mantuanum* appellatum hætenus, quod fortissimus Heros *Franciscus Albertus*, Dux Saxoniae Inferioris, *Cæsareæ* tum temporis summus militiae Dux, in expugnatione Mantuæ, a gregario ipsi milite quodam oblatum, centum ducatis id redemerat. Nunc illud in Pinacotheca Sereniss. ac Reverendiss. Principis ac Domini, Dn. *Ferdinandi Alberti*, Ducis Brunsvicensis ac Lunæburgensis, Capituliqve apud Argentoratenses Evangelici Senioris, sancte asservatur, capsulæ viridi, holoserico intus & extus obductæ, funiculoqve argenteo einctæ, inclusum. Nam cum sollemnibus testamenti tabulis id Princeps supra laudatus destinasset carissimæ conjugi, celsissimæ Principi ac Dominæ *Christina Margaretha*, natæ Duci Mecklenburgi ac Gustrovi, hæc & ipsa per dispositionem testamentariam devolvi id cimelii ad Germanam suam unicam *Sophiam Elisabetham*, Ducem Brunsvicensem ac Guelpherbytanam, voluit. Quæ cum *Ferdinandi Alberti*, doctissimi Principis, fuerit mater, ipsi pretiosissimum hoc vasculum, (nam illud 150000 Imperialium pretio æstimatum esse accepimus) tanquam aliquod prælegatum, ut Jctorum filii vocant, assignavit. Vasculum ipsum tantæ magnitudinis est, quanta are expressa conspicitur ex onyche integro, cui parem Europa vix vidit, constans, &, res insculptas si contempleris, totius paganæ Theologiæ, seu superstitionis potius, compendiarium quoddam mysterium complectens; sicut non abs re censet *Joh. Henricus Eggelinus*, Reip. Bremensis Secretarius in Epistola ad Eundem celsissimum Principem *Ferdinandum Albertum*, qui incomparabile hoc vasculum hodieqve possidet, perscripta. Cum enim is suam de hoc onyche exponere animi mentem fuisset jussus, ad nutum elementissimæ Possessoris se componens, quid de imaginibus ei insculptis sibi videatur, prolixa epistola, quæ & typis publicis exscripta est, edisseruit. Est autem Eggelingio hoc Vasculum *Guttum*, quo vinum guttatim in sacrificiis Gentilium fvevit. Aliud enim vas est, quo vinum prægustabatur ante sacrificium, quod *simpulum* dictum fuisse constat; aliud, quo inter victimæ illud cornua deinceps effundebatur. Quo tempore ac loco fabricatum hoc Guttum fuerit, se dicere haud posse, ingenue profitetur. Ex Appiano tamen colligit, id Mithridatis fuisse Ponti Regis, a Pompejo Magno devicti ac triumphati. Nam in Tauris urbe ejus 2000 pocula ex onyche gemmâ facta, compactaqve auro inventa;

Pompejus etiam, ut refert Plinius, tertio triumpho, quem Mithridate victo egit, primus in urbem *murrhina* induxit, primusque sex pocula Jovi Capitolino dicavit. Mithridates præterea sacrorum, in primis Bacchi, eodem Plinio teste, per omnem vitam fuit curiosus. Sed cum Gutrum isthoc per binas aureas Zonas in tria segmenta, mediumque horum in tres iterum classes satis conspicuas distingvatur, de singulis ordine suam exponit sententiam antiquitatis gnarissimus Secretarius. In prima classe segmenti medii (ita enim vocat) quæ Sacellum quoddam repræsentat, quatuor consistunt personæ, binæ majores, ac totidem minores. Illarum prima, quæ vestita quidem, sed dextrum humerum cum pectore & pedibus denudat, *Proserpina* ei est, sinistra manu floridum attollens papaver; altera, quæ geminas faces tenet, *Ceres*, quippe quæ Proserpinam sibi a Plutone raptam facibus in Æthna accensis quæsiuisse per universam terram fertur; tertia foemella in canistro poma præferens, *Pomona*; & quarta masculus capite vittatus, ac cætera nudus, maritus Pomonæ, *Vertumnus*; quia & hi Semidei grata ruricolis sint Numina. In secunda classe, quæ lauro a prima distingvitur, quatuor itidem personæ sistuntur. Harum prima Eggelingio est *Ceres*, sed in curru constituta, & dextra aliquid prætendens, quod in parte epistolæ mythologica muliebri organon esse existimat; secunda *Triptolemus* cum Cerere in curru stans, lorisque serpentes duos alatos regens: fertur enim *Triptolemus* sationem a Cerere edoctus, accepto abs eadem curru cum alatis Draconibus, id beneficii gentibus celeriter omnibus patefecisse. Ante currum hujus procumbit *Bacchus*, isque seminudus, & sinistra cistæ mysticæ resupinatæ, sed quæ uvis plena est, innixus. Juvenis autem alatus supra Bacchum ei est *Zephyrus*, ex antro suo quasi proruens, & *glebas*, ut Claudianus de eo, *fecundo rore maritans*. In tertia classe quaternarius personarum se offert *alius*, tres foeminae videlicet, cum uno juvene, seu viro. Illæ *Sacerdotes* Græcæ sunt Eggelingio, æque ob verecundiam erga Deos vittatæ. Et prima quidem dextra porcæ offert, sinistra papaver. Cereri enim & sus & papaver, quod & *Cereale* Virgilio dicitur, offerri consuevere; sus quidem, quia excavatis scrobibus terram convulsisset, papaver autem, quod terram tum rotunditate, tum montium ac vallium inæqualitate, tum seminibus innumerabilibus, sic censente quidem Phornuto, scite repræsentet. Altera Sacerdos album hircum seu arietem adducit cornibus,

nibus, (nam & Cereri Virenti mactatus est Aries, teste Eupoli) lavaphialam cum uvis ac piris adfert. Tertia sedens in canistro fructus genibus sustinet, dextra spicam. Juvenis, qui propter ficum arborem ficinam capite ficis aliisque fructibus plenam gestat, Eggelingio videtur esse *Phytalus*. Huic enim Ceres, cum hospitio excepta ab eo esset, ficum plantam, ut Pausanias refert in Atticis, elargita est. Sacris ipsis ita expositis, ad instrumenta pergit auctor, quæ in inferiori vasculi zona sunt exhibita. Hic primum intuentibus occurrit calathus cum mappa, isque panibus, ut Eggelingio videtur, repletus ex papavere forte confectis; dein binæ faces decussatim junctæ: nam facum in sacris Eleusiniis longe maximus fuit usus; porro canistrum aliud, sed quod cognosci ob gemmæ foramen, quod ad emittendum per aureum tubulum liqvozem spectabat, cognosci satis non potest. Canistra enim in sacrificiis adhiberi solita, quæ ex cannis, unde & dicta sunt, contexti mos erat. Sequuntur Tibiæ, sacrificiis & ipsæ solennes, & facies Bacchi seu Apollinis, cui supposita est *Fistula disparibus septem compacta cicutis*. Conspiciuntur etiam in fundo (loquimur ex mente Eggelingi) patera & urceolus, quæ & ipsa ad solennem sacrificii ritum spectabant. Denique & saccus exprimitur fructibus refertus & cista mystica, cui draco insidet, & cui caput senile, quod Sileni esse auctor auctoritatibus, est adsculptum. Additus est & fasciculus, isque thyrsorum forte vel ferularum. In segmento superiori jugamentum lemniscatum conspicabile est, idque ex implexis frondibus, floribus, pomis, frugum spicis, boumque craniis contextum. Sed ne sic quidem mandato Serenissimi Principis fecisset sibi visus est Eggelingius, nisi & mythologiam sacrorum horum subjungeret. Ostendit igitur in his sacris vetustissima ac maxima quæque Theosophiæ gentilis contineri. Nimirum cum Sole nihil pulchrius atque utilius, terra nihil benignius advertissent Gentes, illum patrem, hanc matrem Deorum atque hominum appellabant, variisque nominibus ac cultibus ob varia beneficia venerabantur. *Bacchus* enim Sole; cui serpens tribuatur, eo quod corpora humana, infirmitatis pelle deposita, revirescere quasi faciat; *Ceres* terra, mater fecundissima, cujus fecunditas non per organon tantum muliebre, sed & canistra fructibus repleta, nec non per frondes, flores, & crania boum (nam sine corruptione nulla fit generatio) denotetur. Deinde & quatuor anni tempora ex quatuor signis idem interpret elicit. Nam *Ceres* ve-

stita & faces tenens *hyemem*; *Proserpina* pectore ac pedibus denudata, & papaver manu gestans, *ver floriferum*; *Vertumnus* nudus *estatem*; & *Pomona autumnum* significare illi videntur. Imo & quatuor Elementa ex aliis signis producit; per *Cerere* nempe *terram*; per *Tripolemm*, noctu in ignem a Deo clam obrutum, *ignem*; per *Bacchum* a Nymphis educatum, *aqvam*; & per *Zephyrum* *aerem* indicari existimans. Cæterum Bacchus cistæ mysticæ innixus securitatis rusticæ ipsi est symbolum; & Bacchus feminudus, morum in computationibus detectio; nec non Sol de die terram illustrans, & de nocte se abscondens.

* * * *

* * *

Et hæc illa Cereris & Bacchi sunt mysteria, prout ex vasculo illo onychino a clarissimo Eggelingio sunt evoluta. Nobis simile quid in mentem statim venit, simul atque Onychem ære expressum conspiciere sine evolutione Eggelingiana licuit. Et primum quidem Thesmophoria, quæ & ipsa in honorem Cereris erant instituta, expressa in eo censebamus; sed re accuratius pensitata, sacra Eleusinia, *μυστήρια τῆς Ἐλευσίνης* dicta, & quibus tota Græcia, imo orbe universo, nihil celebratius sanctiusque fuit habitum, sic figurata esse depræhendimus. Neque enim eadem Thesmophoria sunt, id quod multi existimant, cum Eleusiniis. Illa enim Cereri *τῆς Θεσμοφωρίας*, ob acceptas videlicet leges, celebrabantur; hæc in memoriam errantis ob raptam Proserpinam Cereris, & inde acceptarum frugum. In his autem Eleusiniis sacris & memoria Bacchi, cui sua alias peculiaris erant festa, recolebatur, eo quod, cum Cereris Jove filius esset, una cum matre sororem Proserpinam apud Plutonem accensa face quæsiuisset; unde & sexto Eleusiniorum die Jacchum myrto coronatum ac lampadophorū producebant. Vide Joh. Meurs. *de Eleusim. c. 28*. De cætero, quamvis Delii hariolatoris nomine non indignum censeamus Eggelingium, dissimulare tamen non possumus, nobis onychem hunc paulo fixius iatuentibus diversas ab illo conjecturas circa imagines quasdam fuisse obnatas. Ac primum quidem impetrare a nobis non potuimus, ut crederemus, *Vertumnus & Pomona*, quamvis minorum gentium Deos, in tam exigua statura fuisse representatos. Nobis initiati videntur duo sic exprimi. Qui enim mysteriorum horum participes fiebant, in sacello quodam exiguo illis initiabantur. Athenienses autem his mysteriis etiam liberos suos adhuc pueros initiari certo tempore curabant. Sed cur nudus, inquires, alter

tam

conspicitur? Forte, quia vestem suam, qua initiatus fuerat, jam lacera-
tam Cereri ac Proserpinæ dedicarat. Initiati enim, qua tum veste a-
micti erant, eam nonnisi longo usu detritam deponebant, deposi-
tamque Cereri ac Proserpinæ consecrabant; quod ex Aristophanis
Scholiaste *Meursius* in libro jam allegato c. 12 luculenter docet. Ad-
de, quod denudatio corporum in sacris Eleusiniis fuerit longe frequen-
tissima. Quod Cererem in altera classe exhibitam attinet, ea vas mulie-
bre manu prehendere creditur. Sed virile nos, nisi sculptor aut ocu-
lus nos fallit, agnoscimus. Neque id præter morem sacrorum horum.
Nam, ut testatur Tertullianus adversus Valent. c. 1, in *sacris illius* (Cere-
ris) *simulacrum membri virilis revelatur*; quanquam pro muliebri
vel ea sat loquuntur, quæ Clemens Alexandrinus in Parænetico, & Ar-
nobius Lib. V adversus Gentes de detecto Baubonis pudendo, tanquam
gratissimo Cereri spectaculo, referunt. Et quis nescit, sacra Eleusinia
celebrari obscænissima licentia quadam consuevisse? In tertia classe
fœmina illa tertia, quæ propter ficum in saxo sedet, sacerdos est Eg-
gelingio, sed nobis videtur *Ceres*. Nam uti in prima classe ut facem ge-
rens, & in altera ut Triptolemmum in curru instruens, ita in tertia in
saxo sedens ac requiescens efformata est. Nam *Ceres* in sacris Eleusi-
niis τὸ πάλια est. Neque causæ quid obstat, quo minus & hanc fœmi-
nam agnoscamus Cererem. Spicam certe, præter canistrum fructife-
rum, in genibus repositum dextra sustinet, quæ perpetuum Cereris in
nummis insigne est; & spicam quidem, ut videtur, hordeaceam. Nam
hordeum cum maxime in sacris Eleusiniis, præter molam & liba, adhi-
bebatur, idque in campo Rhario natum. Nec aliud certaminis Eleu-
sinii, quod septimo die instituebatur, erat præmium, quam hordeum,
quippe primum Eleusine natum. *V. Meurs. l. c. c. 28.* Accedit, quod
cum *Ceres* Proserpinam quærens Athenas pervenisset, a *Celeo* hospiti-
tio excepta in saxo respiravit. Sic enim *Ovid. lib. IV Fastorum*;